
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  73Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/108054 
que trata da necessidade de contratação de empresa para 
prestação de serviço de cessão de direito de uso de sistema 
de informação, e de acordo com o que dispõe o artigo 51, 
da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
 DESIGNAR os empregados ALBANO BULHÕES LEITE, 
Matrícula 57194889/1, como Pregoeiro, ALESSANDRA 
VIALOGO DA CUNHA, Matrícula 5891925/4, e ANTONIO 
THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrícula 57196557/1 
como Membros da Equipe de Apoio, com o objetivo de 
proceder o Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
para prestação de serviço de cessão de direito de uso 
de sistema de informação para gestão de contratos de 
financiamentos habitacionais.
 2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 05 de abril de 2017.
 LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 164161

PORTARIA Nº 056/2017 - PRESI                       
  A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/52191 
que trata da necessidade de implementar as ações dos 
procedimentos licitatórios no âmbito desta Companhia, e de 
acordo com o que dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
 RESOLVE:
 DESIGNAR os empregados ALBANO BULHÕES LEITE 
Matrícula 57194889/1 como Pregoeiro, ALYNE CARLA 
PINHO DA SILVA Matrícula 57235166/4, e ANDRESSA 
KARLA SILVA VASCONCELOS Matrícula 5930951/1, 
NAGELA MARIA SALOMÃO NORONHA Matrícula 
3190854/1, e MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO 
Matrícula 3191478/1 como Membros da Equipe de Apoio, 
com o objetivo de proceder o Pregão Eletrônico para 
contratação de empresa para confecção de formulários 
para impressão de cheque moradia, junto ao Sistema 
Comprasnet.
 2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 05 de abril de 2017.
 LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 163978

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 04/04/2017
Vigência:10/04/2017 a 10/04/2018
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 02
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, 
CEP:66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 164223

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
 E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM 
BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, 
DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/144163 – 
COAD-SECTET, de 04/04/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por motivo de necessidade de serviço, de 
15/02 a 16/03/2017, para 18/04 a 17/05/2017, o período 
de gozo de férias do servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, referente ao exercício 
2015/2016, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, concedido anteriormente através da Portaria nº 003, 
de 03/01/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
33.284, de 04/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 05 de abril 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças
 

 Protocolo: 164005

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 06
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: empresa especializada para 
realizar serviços de diagramação do conteúdo textual e 
gráfico da Revista Ver-a-Ciência, de acordo com as condições 
e especificações contidas no edital de cotação eletrônica Nº 
01/2017.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
VALOR: R$ 7.897,87 (sete mil oitocentos e noventa e sete 
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 31/03/2017 a 30/03/2018
ORÇAMENTO: 
 PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE 
DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.573.1452.8535                339039                                0101
CONTRATADA: LGM GRÁFICA EIRELI EPP (CNPJ: 
18.709.499/0001-76).
ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata, 391 - altos – São 
Brás, Belém/PA, CEP nº 66.040-170.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 164010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 17

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
 Prorrogar por 442 (quatrocentos e quarenta e dois) dias, 
a contar de 16/05/2017 a 31/07/2018 o prazo de vigência 
do Contrato nº 03/2010, atendendo a conveniência 
administrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a 
cláusula terceira – DA VIGÊNCIA do contrato original.
ORÇAMENTO: 
 PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE 
DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0330
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A (CNPJ: 04.970.687/0001-49)
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas, 
Coqueiro, Ananindeua, CEP. 67.125-000
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 164015

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
 DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 067/2017 // Objetivo: Substituir o 
responsável pelo Núcleo da Prodepa em Paragominas, Sr. 
Rodrigo Silveira. // Recurso: PPA-8238 – Gestão de TIC. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Marcio Augusto Silva da Costa – CPF: 73269123272 
– Cargo: Assist. Técnico – Qtde. Diárias: 16,5 // Origem: 
Belém // Destino: Paragominas // Período: 12 a 28/04/2017 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 163813

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE TURISMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B R&A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 04.203.278/0001-08
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 017/2014 
por mais 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2017
VIGÊNCIA: 03/04/2017 a 03/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 163769

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 107/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/133085 Conceder 
suprimentos de fundos ao servidor CLIVER REIS BARATA 
mat:54187789, Motorista, valor R$700,00 para atender a 
despesas emergenciais desta Setur. classifi cação: 339033 Para 
aplicação no periodo de 10 a 12 de abril de 2017, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 164253

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº111/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/139278 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventua 
RAPHAEL MÁRIO BASTOS DE MEDEIROS RG:2596632 
CPF:491.281.242-00 OBJETIVO: Organizar e participar 
do evento “É Panc - A Amazônia Descobre a Amazônia”-
Encontro sobre plantas alimentícias não convencionais da 
Amazônia. DESTINO: BELÉM-PA PERÍODO: 07 a 10/04/2017. 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 164269

PORTARIA Nº 106/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/127035 
RESOLVE:Conceder 2,5 diárias ao servidor CLIVER REIS 
BARATA mat:54187789, Motorista. OBJ:Conduzir veículo 
oficial com o equipe técnica. DESTINO: Soure e Salvaterra-
Pa. PERÍODO: 10 a 12/04/2017, Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 164220


